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1 Abstrakt

Název práce: Posouzení změn výsledků Wingate testu horních končetin v jednotlivých

obdobích ročního tréninkového cyklu rychlostních kanoistů.

Cíle práce: Cílem studie je ukázat souvislost mezi změnami naměřených hodnot vybraných

funkčních parametrů získaných 30-s Wingate testem a změnami určených tréninkových

ukazatelů v různých obdobích ročního tréninkového cyklu u vrcholových rychlostních

kajakářů.

Metoda: Využití Wingate testu na ručním klikovém ergometru. Pomocí 30-s Wingate testu

získáme hodnoty funkčních parametrů.

Výsledky: Výsledky ukazují, že změny hodnot vybraných funkčních parametrů získané 30-s

Wingate testem u testovaného souboru nereflektují změny vybraných tréninkových ukazatelů

v různých obdobích ročního tréninkového cyklu. Nejvyšších hodnot anaerobní kapacity

dosáhl ve sledovaném období v současné době nejlepší kajakář v ČR.

Klí čová slova: rychlostní kanoistika, Wingate test, anaerobní kapacita, roční tréninkový

cyklus
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Abstract

Title: Assessment of alternating results from upper-body Wingate test throughout different

periods of an annual training cycle.

Aim : Show relation between changes in functional parameters from 30-s Wingate test and

changes in selected training indicators in three different periods of an annual training cycle

among top flatwater kayakers.

Methods: Casuistical research - we employed a Wingate test adapted for arm cranking in

assessment of anaerobic capacity level among flatwater kayakers.

Results: Laboratory test´s results show, that changes in functional parameters from 30-s

Wingate test doesn´t correspond to changes in selected training indicators in different periods

of an annual training cycle.. They also show, that top values of an anaerobic capacity were

recorded by the top Czech kayaker.

Key words: flatwater canoeing, Wingate test, anaerobic capacity, annual training cycle
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2 Úvod

Rychlostní kanoistika je individuálním, bezkontaktním sportem. Závody se konají na

stojaté vodě, případně na vodě velmi mírně proudící. K závodním účelům se využívají

přirozené vodní plochy, nebo uměle a účelně vytvořené vodní plochy – umělé kanály.

Závodníci se pohybují na kajacích (označení K) nebo kanoích (označení C) pomocí

dvoulistých či jednolistých pádel na rovné trati příslušné délky. Rozlišujeme individuální

posádky K1 a C1 a hromadné posádky K2, C2, K4 a C4. Délky závodních tratí jsou 1000, 500

a 200 metrů, přičemž trať 200 metrů není tratí olympijskou (tabulka 1). Start závodu je

prováděn ze speciálního startovního zařízení, které vylučuje předčasný start. Každá loď má

vyhrazenou jednu dráhu širokou 9 metrů. V jedné jízdě startuje maximálně 9 lodí. Cílem

sportovního výkonu v rychlostní kanoistice je co možná nejrychleji projet stanovenou trať

v souladu s pravidly tak, aby výsledný čas byl rychlejší než výsledný čas soupeřů.

Tabulka 1 (Bílý, Kračmar, Novotný, 2001): Olympijské disciplíny a disciplíny mistrovství světa.

muži Ženy Trať

OH MS OH MS

200 m - K1, K2, K4

C1, C2, C4

- K1, K2, K4

500 m K1, K2

C1, C2

K1, K2, K4

C1, C2, C4

K1, K2, K4 K1, K2, K4

1000 m K1, K2, K4

C1, C2

K1, K2, K4

C1, C2, C4

- K1, K2, K4

Kanoistika je rychlostně - vytrvalostní sportovní odvětví patřící mezi cyklické

sporty. Sportovní výkon v rychlostní kanoistice je ovlivněn mnoha faktory, které více či méně

ovlivňují celkový výsledek. Jedním z faktorů je aktuální funkční připravenost závodníka. Z

fyziologického pohledu se jedná o fyzickou aktivitu, kde závodníci musí vynikat silou,

rychlostí i vytrvalostí. Lze je charakterizovat vysokým rozvojem kardiorespiračního systému,

vysokou schopností přenosu a využití kyslíku i tvorbu energie prostřednictvím anaerobního

metabolismu (Bílý, Heller, Vodička, Süss, 2006).
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 Převážná část výkonu při pádlování je tvořena horní polovinou těla. Pro zjišťování

funkčních parametrů tohoto zatížení se jako vhodný prostředek jeví Wingate test na klikovém

ergometru. Výsledky z klikového ergometru mohou tedy být dobrým ukazatelem při

hodnocení kondiční připravenosti závodníků.

Rychlostní kanoistika je olympijským sportem. Již od zařazení rychlostní kanoistiky

do programu olympijských her naši závodníci dosahovali výborných výsleků. Na stupínek

nejvyšší vystoupali na olympijských hrách Brzák, Syrovátka, Mottl, Škrland, Holeček, Čapek,

Kudrna a Doktor. V současné době však bohužel nedosahujeme takových výsledků jako

v letech minulých.

Tvorba tréninkových plánů je dynamický proces, který podléhá neustálému vývoji. Při

jejich zdokonalování je nutno vycházet z nových poznatků a metod, které by vedly k růstu

výkonnosti závodníků.

Z těchto důvodů bych chtěla přispět k rozvoji poznatků v rychlostní kanoistice, neboť

je mi tento sport velmi blízký. Reprezentovala jsem v juniorské i seniorské kategorii. Proto by

moje práce mohla přinést nové poznatky o závislosti funkčních předpokladů na různých

obdobích ročního tréninkového cyklu a mohla by se stát podkladem pro další výzkumné práce

na obdobné téma či zajímavým studijním materiálem pro trenéry i závodníky, který by se

uplatnil při tvorbě a realizaci tréninkového procesu.
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3 Rešerše literatury

Problematikou zabývající se vztahem mezi vybranými funkčními parametry

dosaženými na klikovém ergometru (Wingate test), výkonností a dosaženými výsledky v testu

v různých obdobích tréninkového cyklu se ve svých diplomových pracích zabývali:

ŘEPOVÁ (2004) ve své práci porovnává nárůst funkčních ukazatelů naměřených

v biomedicinské laboratoři s výsledky na vodě. Sledovaným souborem byli reprezentanti

kanoistiky na divoké vodě. Autorka provedla Wingate test, měření proběhlo v časovém úseku

od podzimu 2000 do jara 2004 a došla k následujícím poznatkům:

o Změny ukazatelů anaerobní zdatnosti odpovídají tréninkovému období ročního

tréninkového cyklu, ve kterých byly měřeny. V přípravném období byly

hodnoty nižší než v období hlavním (závodním).

o U všech závodníků, u kterých došlo ke zvýšení sledovaných funkčních

parametrů, došlo také ke zlepšení výsledků na vodě.

o Nejlepší sledovaní závodníci dosahovali nejvyšších hodnot vybraných

funkčních ukazatelů Wingate testu.

BORKOVCOVÁ (2005) ve své práci porovnávala výsledky maximálního zátěžového

(aerobního) testu a Wingate (anaerobního) testu na klikovém ergometru s dosahovanými

výsledky u rychlostních kajakářek. Cituji její závěry:

o „Předpoklad, že naměřené hodnoty funkční připravenosti budou odlišné během

ročního tréninkového cyklu a budou mít vzrůstající tendenci se potvrdil pouze

u L. Radoňové (Wingate test), K. Ballové (Wingate test) a J. Šebestové

(maximální test HK). U ostatních závodníků se nepotvrdil.

o „Předpoklad, že nejúspěšnější kajakářky dosahují nejvyšších vybraných hodnot

funkčních ukazatelů Wingate testu a maximálního testu horních končetin se

potvrdil u M. Strnadové, která dosahovala v testování, i přes pokles hodnot

v druhém měření způsobené s největší pravděpodobností nahromaděnou

únavou, nadprůměrných hodnot a výsledky na vodě této skutečnosti

odpovídají, pro tento rok byla jednoznačně nejlepší závodnicí ČR. Jako jediná

byla schopna se prosadit v mezinárodní konkurenci.“
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KOZELSKÝ (2002) se ve své práci zabýval výsledky zátěžových testů v prvním a

druhém měření. Autor se zaměřil na skupinu rychlostních kajakářů, členů reprezentačního

družstva. Měření provedl v přípravném období, ve dvou po sobě následujících letech. Pro

svou práci zvolil testování na běhacím koberci, maximální zátěžový test horních končetin a

Wingate test. Porovnával výsledky z těchto měření a zjišťoval, zda došlo k nárůstu funkčních

parametrů. Dále provedl porovnání maximálního zátěžového RAMP testu na běhacím koberci

(sklon 5%) s maximálním testem horních končetin na klikovém ergometru. Autor došel

k následujícím výsledkům:

o U většiny závodníků došlo ve druhém měření ke zlepšení trénovanosti.


[…]

voda

rychlost
voda

tr.temp.
voda vytr.

I.
voda

vytr.II. pos. běh hod. trén. TD
celk. km. ATP/CP LA O2/LA O2 celk. celk. tr. jed.
Přípravné II.+předzávodní
období 20.2. - 19.3. 495 189 0 0 0 420 1060 65 49,70 60 22
20.3. - 16.4. 1810 362 40 32 470 600 620 126 45,90 57 21
17.4. - 14.5. 1810 362 20 271 400 545 300 95 45,90 62 21

sou čet 4115 913 60 303 870 1565 1980 286 141,50 179 64
Závodní období 15.5. - 11.6. 2005 401 30 295 440 495 380 40 44,50 62 16
12.6. - 9.7. 1645 329 30 152 310 500 360 35 38,00 50 21
10.7. - 6.8. 1580 316 50 115 125 410 210 20 36,00 45 6

sou čet 5230 1046 110 562 875 1405 950 95 118,50 157 43
Přechodné období 7.8. - 3.9. 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0
4.9. - 1.10. 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0
2.10 - 29.10. 950 190 0 0 198 763 770 232 35,00 43 21

sou čet 950 190 0 0 198 763 770 232 35,00 43 21
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Příloha III
Součty obecných a speciálních tréninkových ukazatelů – Jan Andrlík

min. km. min. min. min. min. min. min hod. 1 1

Jan Andrlík voda voda
voda

rychlost
voda

tr.temp.
voda vytr.

I.
voda

vytr.II. pos. běh hod. trén. TD
celk. km. ATP/CP LA O2/LA O2 celk. celk. tr. jed.
Přípravné II.+předzávodní
období 20.2. - 19.3. 610 181 5 120 36 145 1650 1000 71,67 54 26
20.3. - 16.4. 2480 441 12,17 117 337 355 700 300 60,00 57 22
17.4. - 14.5. 2330 397 9,67 240,67 143 48 140 100 50,50 55 24

sou čet 5420 1019 26,84 477,67 516 548 2490 1400 182,17 166 72
Závodní období 15.5. - 11.6. 2210 354 15,64 188,33 187 70 160 30 41,17 47 17
12.6. - 9.7. 2080 353 11,17 243,5 62 75 290 40 47,50 58 22
10.7. - 6.8. 2550 390 17,04 195 137 200 370 40 49,50 60 25

sou čet 6840 1097 43,85 626,83 386 345 820 110 138,17 165 64
Přechodné období 7.8. - 3.9. 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0
4.9. - 1.10. 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0
2.10 - 29.10. 1410 257 9,64 94,31 122,16 390 250 100 39,00 44 20

sou čet 1410 257 9,64 94,31 122,16 390 250 100 39,00 44 20
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Příloha IV
Součty obecných a speciálních tréninkových ukazatelů – Ondřej Horský

min. km. min. min. min. min. min. min hod. 1 1

Ondřej Horský voda voda
voda

rychlost
voda

tr.temp.
voda vytr.

I.
voda

vytr.II. pos. běh hod. trén. TD
celk. km. ATP/CP LA O2/LA O2 celk. celk. tr. jed.
Přípravné II.+předzávodní
období 20.2. - 19.3. 1220 198 0 0 0 91 840 980 52,75 45 23
20.3. - 16.4. 2644 465 0 15 220 470 565 108 55,28 50 22
17.4. - 14.5. 2281 385 16 87 140,7 103 360 0 44,02 40 20

sou čet 6145 1048 16 102 360,7 664 1765 1088 152,05 135 65
Závodní období 15.5. - 11.6. 1675 298 4 61 153 142 160 25 31,00 32 18
12.6. - 9.7. 2452 403 10 97,5 73 100 330 0 46,37 52 17
10.7. - 6.8. 1265 220 2 34,5 148 84 170 0 23,92 26 9

sou čet 5392 921 16 193 374 326 660 25 101,29 110 44
Přechodné období 7.8. - 3.9. 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0
4.9. - 1.10. 1600 320 0 0 0 60 220 0 46,37 48 17
2.10 - 29.10. 1725 408 2 51 148 234 200 196 35,35 43 20

sou čet 3325 728 2 51 148 294 420 196 81,72 91 37
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Příloha V
Součty obecných a speciálních tréninkových ukazatelů – Petr Škála

min. km. min. min. min. min. min. min hod. 1 1

Petr Škála voda voda
voda

rychlost
voda

tr.temp.
voda vytr.

I.
voda

vytr.II. pos. běh hod. trén. TD
celk. km. ATP/CP LA O2/LA O2 celk. celk. tr. jed.
Přípravné II.+předzávodní
období 20.2. - 19.3. 630 146 0 0 50 200 695 865 60,32 51 25
20.3. - 16.4. 2541 509 0 40 715 0 225 155 52,32 58 24
17.4. - 14.5. 1835 369 20 145 235 0 255 95 38,93 43 19

sou čet 5006 1024 20 185 1000 200 1175 1115 151,57 152 68
Závodní období 15.5. - 11.6. 1920 388 10 119 640 0 255 50 39,81 37 21
12.6. - 9.7. 860 172 0 100 75 0 85 45 17,58 24 13
10.7. - 6.8. 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

sou čet 2780 560 10 219 715 0 340 95 57,39 61 34
Přechodné období 7.8. - 3.9. 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0
4.9. - 1.10. 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0
2.10 - 29.10. 105 21 0 0 20 0 145 470 27,83 33 23

sou čet 105 21 0 0 20 0 145 470 27,83 33 23