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Předložená diplomová práce (dále jen DP) se zabývá vztahem mezi vybranými funkčními
hodnotami rychlostně silových schopností zjištěných laboratorními testy a tréninkovými
obdobími ročního cyklu v souboru tvořeném vrcholovými kajakáři. Studie navazuje na
předchozí práce Borkovcové (2004) a Procházky (2006). Cílem práce bylo zjistit souvislost
mezi změnami naměřených hodnot vybraných funkčních ukazatelů 30-s Wingate testu a
změnami vytypovaných tréninkových ukazatelů ročního tréninkového cyklu. Pro splnění cíle
byly stanoveny dvě pracovní hypotézy, které byly výsledky výzkumu poněkud překvapivě
nepotvrzeny. (Potvrzena byla pouze druhá hypotéza u nejlepšího závodníka.). Důvody
nepotvrzení budou jistě vyžadovat expertní vyjádření zainteresovaných trenérů.

Připomínky:

V kapitole metodologie chybí uvedení další použité metody, tj. sběr dat a jejich
analýza.

Anaerobní kapacita (AnC) na str. 31 je uvedena chybně – správná interpretace je na
str. 28.

Na str. 33 není první věta dobře zformulovaná.
Na str. 55 prosím opravit hrubou chybu.
Bývá ustáleným zvykem diplomových prací seznam literatury číslovat – doporučuji

opravit.

Otázka k obhajobě:

Z jakého důvodu došlo dle názoru diplomantky k nepotvrzení zejména první hypotézy?

Diplomantka v průběhu řešení DP prokázala dostatečnou orientaci v problematice, pravidelně
konzultovala řešené problémy a další kroky výzkumu.

Přes výš uvedené připomínky doporučuji diplomovou práci Kláry Ballové k obhajobě.
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